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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem a realizací akustického zdroje pro

zjišťování parametrů volného akustického pole ve frekvenčním pásmu alespoň 100Hz –

8kHz. První část práce se zabývá studiem norem ČSN EN ISO 3745, ČSN ISO 6926 a ČSN

ISO 26101, kde je popsána metodika určování způsobilosti volného pole a jsou zde shrnuty

požadavky na zkušební zdroje. Druhá část práce je věnována návrhu a realizaci zdroje.

Poslední část se věnuje měření parametrů vyrobeného zdroje.

Klíčová slova

Volné akustické pole, bezodrazová komora, polobezodrazová komora, pokles

akustického tlaku, akustický střed zdroje, všesměrový zdroj zvuku, směrová charakteristika
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Abstract

The presented diploma thesis deals with the design and implementation of an acoustic

source for determining the parameters of a free acoustic field in the frequency band at least

100Hz - 8kHz. The first part of the thesis deals with the study of standards ČSN EN ISO

3745, ČSN ISO 6926 and ČSN ISO 26101, where the methodology for determining the free

field capability is described and the requirements for test sources are summarized. The

second part of the work is devoted to the design and implementation of source. The last part

is devoted to measuring the parameters of manufactured source.

Key words

Free acoustic field, anechoic chamber, semi-anechoic chamber, sound pressure level drop,

acoustic center of source, omnidirectional acoustic source, directional characteristic of

acoustic source
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřená na konstrukci akustického zdroje zvuku pro ověřování

volného akustického pole, který bude využíván na Katedře materiálů a technologií na

Fakultě elektrotechnické v Plzni.

Zdroj bude převážně využíván pro ověřování parametrů polobezodrazových komor

s odrazovou rovinou. Z toho důvodu byla vybrána konstrukce zdroje vyzařující polokulovou

vlnoplochu ve frekvenčním pásmu 100 Hz až 8kHz.

První část práce je věnována metodice určování způsobilosti volného pole v

bezodrazových a polobezodrazových komorách s odrazivou rovinou. Tato metodika je blíže

popsána v normě ČSN ISO 26101. V druhé části práce jsou shrnuty požadavky na zkušební

zdroje. Tyto požadavky jsou blíže popsány v normách ČSN ISO 26101, ČSN ISO 6926 a

ČSN EN ISO 3745. Další část práce se věnuje návrhu a realizaci samotného zdroje. Poslední

část práce je zaměřená na ověření parametrů realizovaného zdroje.
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Seznam symbolů a zkratek

W akustický výkon [W]

I akustická intenzita [W/m2]

P akustický tlak [Pa]

Lp hladina akustického tlaku [dB]

DI index směrovosti akustického zdroje

Q činitel směrovosti

Fs rezonanční kmitočet reproduktoru ve volném prostoru [Hz]

Re stejnosměrný odpor vinutí cívky [Ω]

Qes elektrický činitel jakosti reproduktoru

Qms mech. činitel jakosti

Qts celkový činitel jakosti

Vas ekvivalentní objem reproduktoru [l]

Sd efektivní plocha membrány [cm2]

Mms hmotnost celého kmitacího systému [g]

Cms poddajnost kmitacího systému reproduktoru [m/N]

Sms tuhost kmitacího systému neboli převrácená hodnota poddajnosti [N/m]

Rms mechanické tlumení. [Ns/m]

Bl gyrační faktor – součin velikosti magnetické indukce a délky vinutí [T·m]

Le elektrická indukčnost kmitací cívky měřená při 1 kHz [mH]
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1 Bezodrazové a polobezodreazové komory s odrazivou
rovinnou

Cílem bezodrazových komor je vytvoření volného akustického pole. Toho je dosaženo

pomocí materiálů, které dokážou pohltit veškerou na ně dopadající akustickou energii.

V bezodrazové komoře tyto materiály zakrývají všechny obvodové stěny, včetně stropu a

podlahy. U polobezodrazových komor, je podlaha nezakrytá a volné pole se vyskytuje nad

ní. Nazýváme ji odrazivou rovinou.

Problematikou určování způsobilosti prostředí volného akustického pole se zabývá

norma [3], jejíž předmětem je:

 metodika určování způsobilosti bezodrazových a polobezodrazových prostorů

 stanovení metody používající diskrétní frekvence nebo širokopásmový signál

 stanovení postupu pro určení způsobilosti všesměrového zdroje

 metoda útlumu zvuku divergencí

 popis prezentace výsledků a popis nejistot pro jednotlivá měření

1.1 Zákon poklesu akustického tlaku

Způsobilost volného pole v těchto komorách určujeme pomocí zákona poklesu

akustického tlaku. Ten říká, že podél přímé dráhy od zdroje zvuku dochází k poklesu střední

hodnoty akustického tlaku, vlivem sférického šíření zvukových vln v tomto poli.[3]

Obrázek 1 Pokles akustického tlaku – převzato z [6]
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𝑊 = ඾ 𝐼 ∙ 𝑑𝑆

(1.1)

Protože je plocha integrace uzavřená, můžeme rovnici 1.1 zjednodušit.

𝑊 = 𝐼 ∙ 𝑆 (1.2)

Protože se jedná o všesměrový zdroj, vyřazovaná plocha má tvar koule.

𝑊 = 𝐼ଵ ∙ 𝑆ଵ = 𝐼ଶ ∙ 𝑆ଶ

𝐼ଵ ∙ 4 ∙ 𝜋 ∙ 𝑙ଵ
ଶ = 𝐼ଶ ∙ 4 ∙ 𝜋 ∙ 𝑙ଶ

ଶ

(1.3)

(1.4)

Pokud nyní řekneme, že 𝑙ଶ = 2 ∙ 𝑙ଵ, dojdeme k závěru, že akustický tlak

s dvojnásobkem vzdálenosti klesne o 6 dB.

𝐼ଵ

𝐼ଶ
= ቆ

𝑙ଶ
ଶ

𝑙ଵ
ଶቇ

൬
𝑃ଵ

𝑃ଶ
൰

ଶ

= ൬
𝑙ଶ

𝑙ଵ
൰

ଶ

𝐿௉మ
− 𝐿௉భ

= 10 ∙ log ൬
𝑙ଵ

2 ∙ 𝑙ଵ
൰

ଶ

= −6 𝑑𝐵

(1.5)

(1.6)

(1.7)

1.2 Měření parametrů způsobilosti volného zvukového pole

Zdroj zvuku, který se používá, by měl aproximovat bodový zdroj zvuku v daném

frekvenčním rozsahu. Měl by být znám jeho akustický střed a jeho stabilita by neměla kolísat

o více než ±0,2 dB. Zdroj musí být schopen vyzařovat dostatečný akustický výkon tak, aby

hladina akustického tlaku byla vyšší alespoň o 6 dB než hladina hluku pozadí. Tato

podmínka musí být dodržena po celé dráze pohybu mikrofonu. Akustický střed zdroje zvuku

by měl být umístěn uprostřed komory.

Použitý mikrofon musí být všesměrový. Mikrofon se pohybuje minimálně po pěti

drahách. Ty musí být přímé a musí směřovat od akustického středu zdroje. Alespoň jedna

z drah musí směrovat do jednoho z rohů prostoru. Alespoň jedna z drah do hraniční plochy

prostředí. Pokud prostor nemá čtvercový půdorys, jedna z drah musí směřovat k nejbližší

hraniční ploše prostoru a jedna k nejvzdálenější ploše prostoru. Pokud prostor obsahuje

Konstrukce akustických zdrojů zvuku pro ověřování volného akustického pole Jiří Hefler 2021

15

hraniční plochu s rozdílnými vlastnostmi od okolních ploch (např. dveře, vyústění ventilace

nebo průzory), ostatní dráhy musí směřovat k těmto plochám. Začátek dráhy mikrofonu musí

být uvnitř fyzického objemu zkušebního zdroje a první měření akustického tlaku musí

začínat nejvýše čtvrtinu vlnové délky nejnižší frekvence hodnocení od tohoto počátku. Délka

měření musí být minimálně polovina vlnové délky nejnižší frekvence hodnocení a poslední

bod měření musí končit na hypotetickém okraji bezodrazového prostoru. [3]

Pro měření parametrů způsobilosti volného akustického pole je využívána metoda

útlumu divergencí. Naměřené výsledky poklesu akustického tlaku v komoře, ve kterých jsou

zahrnuty příspěvky přímých i odražených složek akustické energie, se porovnávají podle

rovnice 1.8 s poklesem akustického tlaku, vyskytujícím se v ideálním volném zvukovém

poli. [3]

Následující text této kapitoly je výtahem z [3].

𝛥𝐿௣௜ = 𝐿௣௜ − 𝐿௣(𝑟௜)

(1.8)

Kde:

ΔLpi je odchylka od zákona poklesu.


[…]


zvlněné. Cílem je však aby byly co nejvíce vyrovnané. Vyrovnání charakteristiky lze docílit

vhodnou ekvalizací signálu. K tomu lze využít například DSP procesor. V takovém případě

by byl zdroj použitelný přibližně od 250 Hz do 8 kHz, kde by díky vyrovnáni charakteristiky
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byla splněna podmínka maximálního odstupu 3 dB mezi sousedními 1/3 oktávovými pásmy.

Amplitudové frekvenční charakteristiky pro ostatní měřící bodu jsou uvedeny v příloze B.

5.2 Směrová charakteristika

Měření směrové charakteristiky bylo provedeno pomocí dálkově ovládané točny.

Výchozí poloha otáčení zdroje byla nastavena tak, aby byl mikrofon v ose reproduktoru ve

spodní řadě. Měření bylo provedeno pro vzdálenosti 0,5 m a 1 m.

Obrázek 24 Relativní měrová charakteristika zdroje měřena ve vzdálenosti 0,5 m od zdroje

Obrázek 25 Relativní směrová charakteristika zdroje měřena ve vzdálenosti 0,5 m od zdroje
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Relativní směrové charakteristiky z obrázků 24 a 25 jsou po celém obvodu souměrné,

zvolená konstrukce zdroje tedy vyhovuje. Pro porovnání směrovosti s normou [5] jsou však

směrové charakteristiky nevhodné. Proto byly naměřené hodnoty vyjádřeny ve frekvenční

charakteristice. Hodnoty akustického tlaku jsou vztaženy k hodnotám naměřeným v ose

reproduktoru, tedy počátku otáčení zdroje při měření. Toleranční meze v charakteristikách

jsou dány tabulkou 2-3-1.

Obrázek 26 Směrovost zdroje v blízkosti osy reproduktoru ve spodní řadě měřena ve vzdálenosti 0,5 m

od zdroje

Obrázek 27 Směrovost zdroje v blízkosti osy mezi dvěma reproduktory ve spodní řadě měřena ve

vzdálenosti 0,5 m od zdroje
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řadě v celém frekvenčním pásmu. V dalších úhlech jsou toleranční meze překročeny. V ose

mezi dvěma reproduktory zdroj splňuje směrovost do 2 kHz. Tyto výchylky jsou způsobeny

především nevyrovnanou amplitudovou frekvenční charakteristikou. Jejich hodnota

nepřekračuje toleranční meze o více než 1,5 dB. Vhodná ekvalizace signálu by tento problém

měla eliminovat a zdroj by měl splňovat požadovanou směrovost danou normou [5] ve všech

úhlech natočení. Směrové charakteristika změřené v 1 m vzdálenosti od zdroje jsou uvedeny

v příloze C.

Obrázek 28 Fotografie z průběhu měření zdroje
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Závěr

V začátku práce je popsána metoda určování způsobilosti volného pole

v bezodrazových komorách a polobezodrazových komorách s odrazivou rovinou. V další

části práce jsou popsány jednotlivé požadavky norem [3], [4] a [5] na zkušební akustické

zdroje.

Hlavním cílem práce bylo navrhnout a realizovat akustický zdroj, nebo sestavu zdrojů

pro ověřování volného akustického pole v pásmu 100 Hz – 8kHz, který by odpovídal

požadavkům popsaným v úvodu práce. Při návrhu zdroje bylo rozhodnuto, že sestava zdrojů

pro účely využití není příliš vhodná a bylo přistoupeno k návrhu jednoho zdroje tvaru

polokoule. Jako vhodný reproduktor byl vybrán měnič od výrobce Visaton FRS 7 A.

Následně byl stanoven počet potřebných reproduktorů, na základě výpočtu rozložení

vyzařovaného akustické pole okolo zdroje. Samotný návrh konstrukce byl vytvořen

v programu SolidWorks 2020.

Jako technologie výroby zdroje byl zvolen 3D tisk. Konstrukce je slepena z 5 shodných

dílů. Pro zajištění potřebné těsnosti byla konstrukce vytmelena. Následně byly osazeny

reproduktory.

Parametry vyrobeného zdroje byly ověřeny měřením v bezodrazové komoře. Výsledky

měření ukázaly, že vyrobený zdroj neodpovídá požadavkům norem v celém frekvenčním

pásmu, nicméně tyto požadavky lze splnit vhodnou úpravou měřícího signálu.
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Přílohy

Příloha A – Katalogové hodnoty reproduktorů udávané výpočtem
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Příloha B – Amplitudové frekvenční charakteristiky

Amplitudová frekvenční charakteristika měřena bílým šumem v ose reproduktoru ve vzdálenosti 0,5

m od zdroje

Amplitudová frekvenční charakteristika měřena bílým šumem mezi dvěma reproduktory po obvodu

ve vzdálenosti 0,5 m od zdroje
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Amplitudová frekvenční charakteristika měřena bílým šumem v ose mezi třemi reproduktory ve

vzdálenosti 0,5 m od zdroje

Amplitudová frekvenční charakteristika měřena růžovým šumem v ose reproduktoru ve vzdálenosti

0,5 m od zdroje
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Amplitudová frekvenční charakteristika měřena růžovým šumem mezi dvěma reproduktory po

obvodu ve vzdálenosti 0,5 m od zdroje

Amplitudová frekvenční charakteristika měřena růžovým šumem v ose mezi třemi reproduktory ve

vzdálenosti 0,5 m od zdroje
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Příloha C – Směrové charakteristiky zdroje

Relativní měrová charakteristika zdroje měřena ve vzdálenosti 1 m od zdroje

Relativní měrová charakteristika zdroje měřena ve vzdálenosti 1 m od zdroje
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 Směrovost zdroje v blízkosti osy reproduktoru ve spodní řadě měřena ve vzdálenosti 1 m od zdroje

Směrovost zdroje v blízkosti osy reproduktoru ve spodní řadě měřena ve vzdálenosti 1 m od zdroje
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