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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Odborná úroveň práce je na dobré úrovni, práce působí uceleným dojmem s důrazem na vlastní konstrukci
zdroje pro ověřování polobezodrazových akustických komor. Je zde proveden rozbor požadavku na zdroje pro
ověřování komor na základě norem. Jsou zde uvedeny ukázky komerčně dostupných řešení a návrh samotného
zdroje. Závěr práce je poněkud rozpačitý a je zde vidět, že byla tvořena v časové tísni. Postrádám například
změření impedančních charakteristiky zdroje, které je důležité pro správnou volbu výkonového zesilovače
nebo pro zjištění rezonanční frekvence zdroje. Očekával bych v práci i další konstrukce zdrojů, minimálně
jejich ideový návrh a porovnání proč byl zvolen tento konkrétní druh zdroje.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formálně je práce na dobré úrovni, místy se vyskytují nekvalitní obrázky. Je zde několik drobných překlepů a
pravopisných chyb.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
Byla uvažovaná i jiná konstrukce zdroje, pokud ano tak jaká?
Na straně 30. máte vypočtenou rezonanční frekvenci reproduktorů v ozvučnici přibližně 250 Hz, ale z měření
amplitudově frekvenčních charakteristik to vypadá, že je spíš v oblasti 350 Hz. Máte pro tuto odchylku vysvětlení?
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